[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONTRATO Nº 117/2018

Termo de Permissão de Uso do Imóvel Público Municipal – Escola Municipal Érico Veríssimo – que faz o Município de Chapada para a SOCIEDADE EDUCACIONAL PINHALZINHO LTDA.
O Município de Chapada, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com CNPJ nº 87.613.220/0001-79 e sede à Rua Padre Anchieta, nº 90, representado pelo Prefeito Municipal, Senhor Carlos Alzenir Catto, CPF nº 354.948.240-04, denominado PERMITENTE, e, de outro lado, SOCIEDADE EDUCACIONAL PINHALZINHO LTDA, estabelecida na Av. Brasília, nº 625, Bairro Centro, na cidade de Pinhalzinho, Estado de Santa Catarina, inscrita no CNPJ nº 05.608.297/0001-96, por meio de seus representantes legais, o Sr. Cesar Augusto Lunkes, brasileiro, divorciado, empresário, inscrito no CPF nº 621.362.409-00 e RG nº 1.658.451, residente e domiciliado na cidade de Pinhalzinho/SC, e, o Sr. Sérgio Mazonetto, brasileiro, divorciado, empresário, inscrito no CPF nº 469.369.809-10, RG nº 1.124.075, residente e domiciliado na cidade de Pinhalzinho/SC, denominados como Sócios Proprietários, denominado PERMISSIONARIO, com FUNDAMENTO LEGAL no Art. 78 da Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 2.978/2018, pactuam as cláusulas e condições que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DA PERMISSÃO DE USO
Imóvel, denominado Escola Municipal Érico Veríssimo, sendo, salas de aula com equipamentos que a integram, sala para uso exclusivo da secretaria e direção, laboratório de informática, instalações sanitárias e corredores de acesso, tudo em perfeitas condições de uso e funcionamento.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA FINALIDADE DA PERMISSÃO DE USO
A Permissionária irá instalar no Município instituição de educação superior, graduação e pós-graduação em caráter presencial e a distância.

§1º. A permissão de uso se dará sem remuneração, devendo, no entanto a Permissionária disponibilizar 1% (um por cento) do número de matrículas efetivamente realizadas, de forma gratuita a pessoas de baixa renda, encaminhadas pela Secretaria Municipal de Assistência Social, que fará a respectiva seleção pública.

§2º. A Permissionária utilizará, de forma comum com o Município e com os outros Concessionários ou Permissionários já existentes, os espaços de instalações sanitárias e corredores do bem público descrito no “caput”, permanecendo vedado ao Município realizar nova permissão ou concessão à outra instituição de ensino que visa instituir o mesmo objeto.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO PERÍODO E HORÁRIO DA PERMISSÃO DE USO
A permissão de uso se dará de segunda a sexta em períodos noturno, podendo, se dar também em sábados e domingo em períodos diurno.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO
A presente permissão de uso será por 10 (dez) ano, a contar da assinatura do contrato, podendo ser renovado por igual período, a critério da Administração Municipal, mediante aditivo.
CLÁUSLA QUINTA – DAS CONDIÇÕES DA PERMISSÃO DE USO
§1º. Os equipamentos e materiais de propriedade do Permitente, não poderão, em hipótese alguma, serem retirados da Escola Municipal Érico Veríssimo.
§2º. O Permissionário compromete-se pela contratação, pagamento e encargos sociais de todo o pessoal necessário ao bom funcionamento dos Cursos, inclusive pessoal de apoio.
§3º. Fica expressamente vedada a cedência a qualquer título, do objeto da presente concessão, no todo ou em parte.
§4º. O Permissionário compromete-se pelo pagamento de todos os tributos municipais, estaduais e federais, incidentes ou que vierem a incidir sobre as atividades que desenvolver.
§5º. O Permissionário compromete-se pela reposição e/ou conserto de instalações ou equipamentos que vierem a ser danificados, ou que vierem a faltar durante o período de concessão, por ação ou omissão de seus dirigentes, servidores ou alunos.
§6º. Os corredores e instalações sanitárias poderão ser utilizados em comum com o Município ou outros Concessionários ou Permissionários já existentes, permanecendo vedado ao Município realizar nova permissão ou concessão à outra instituição de ensino que visa instituir o mesmo objeto.
§7º. Antes de iniciar os cursos o Permissionário compromete-se a apresentar junto a Secretaria Municipal de Educação e Cultura toda a documentação e licenças pertinentes, expedidas pelos órgãos legais.
§8º. Todas as despesas relativas a fornecimento de energia, água e limpeza correrão a conta do Permitente.
§9º. A Permissionária ofertará 1% (um por cento) do número de matrículas efetivamente realizadas, de forma gratuita a pessoas de baixa renda, encaminhadas pela Secretaria Municipal de Assistência Social.

CLÁUSULA SEXTA – DO PREÇO

A presente permissão de uso se dará a título gratuito.
CLÁUSULA SÉTIMA – DA RESCISÃO

A presente Permissão de Uso poderá ser revogada pelo Permitente, sem que caiba ao Permissionário direito a qualquer reclamação ou indenização em situações de justa causa, conforme a seguir relacionado:

a) O desvio de finalidade de utilização, por parte do Permissionário;
b) A realização, por parte do Permissionário de benfeitorias ou instalação de equipamentos que demandem qualquer alteração física no imóvel ora concedido, sem a expressa autorização do Permitente.
CLÁUSULA OITAVA – DISPOSIÇÕES GERAIS

Fica eleito, de comum acordo entre as partes, o Foro da Comarca de Carazinho RS, para dirimir quaisquer litígios oriundos deste Instrumento, com expressa renúncia de outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos e acordados, firmam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma que, lido e achado conforme, vai assinado pelas partes e por testemunhas, para que produza legais efeitos.

Gabinete do Prefeito Municipal, Chapada/RS, 13 de dezembro 2018.

Carlos Alzenir Catto

Prefeito Municipal

PERMITENTE

     Sérgio Mazonetto

Cesar Augusto Lunkes
Sócio Proprietário

Sócio Proprietário

PERMISSIONÁRIO

PERMISSIONÁRIO

Testemunhas:
____________________________

____________________________

NOME:

NOME:

CPF:

CPF:
Visto e Aprovado:

Gabryel Ott Ihme

OAB/RS 97.436

Procurador-Geral do Município

[image: image2.jpg]www.chapada.rs.gov.br Rua Padre Anchieta, 90 Fone/Fax: (54) 3333-1166
E-mail: prefeitura@chapada.rs.gov.br Cep: 99530-000 - Chapada/RS